
Contacto

Teléfono 981154080
Fax 981902322
Correo Electrónico contratacion@emalcsa.es

Dirección Postal

Manuel Murguía, s/n
(15011) A Coruña España
ES111

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente DT-24-05 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 04-10-2024 a
las 11:07 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Dirección General de Emalcsa
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad local
Actividad Principal 110 - Actividades relacionadas con el agua
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.emalcsa.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=B%2FU1JVUcmAUQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Obras de mejora de la estación de bombeo de agua potable de Eirís (A Coruña)

El objeto de la obra es la instalación de nuevos conjuntos motor-bomba de mucha menor potencia que lasDescripción 
existentes y que cuenten con variador para de esa forma permitir tanto la opción de un bombeo continuo al depósito elevado
de Eirís como directamente a la red de distribución. De esta forma se optimizará el consumo energético de las mismas, así
como se facilitarán las labores de mantenimiento del sistema de bombeo.
Valor estimado del contrato 465.124,47 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 562.800,61 EUR.
Importe (sin impuestos) 465.124,47 EUR.

Clasificación CPV
45000000 - Trabajos de construcción.
42122000 - Bombas (equipos de bombeo).
44162500 - Canalización de agua potable.

Plazo de Ejecución
4 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional A Coruña
Código de Subentidad Territorial ES111

Dirección Postal

Lugar Calexa de Eirís
(15009) A Coruña España

El día 4 de octubre de 2024, dentro del plazo de quince días posteriores a la notificación de la adjudicación, se formaliza
contrato.

http://www.emalcsa.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=B%2FU1JVUcmAUQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 390.239,43 EUR.
Precio de la oferta más alta 390.239,43 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Formalizado

Adjudicatario

ESPINA Y DELFIN, S.L.
NIF B15026693
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

VÍA ÉDISON Nº 9 - POLÍGONO INDUSTRIAL DEL TAMBRE
(15890) SANTIAGO DE COMPOSTELA España

Contacto

Teléfono +981 582000
Correo Electrónico ed@espinaydelfin.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 390.239,43 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 472.189,71 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato DT-24-05
Fecha de Formalización 04/10/2024

Motivación

Motivación La propuesta de ESPINA Y DELFIN, S.L ha resultado ser la de mejor relación calidad precio según los criterios
de valoración del cuadro de características particulares
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 27/09/2024

Información Sobre las Ofertas

Proceso de Licitación

Lógicamente asociada a esta nueva implantación de equipos de elevación será necesario adaptar la calderería existente en
la cámara de bombeo, así como los cuadros eléctricos que les aportan la energía y el telecontrol que las controlará.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica



Lugar

Telemática

Dirección Postal

Manuel Murguía, s/n Edificio Casa del Agua
(15011) A Coruña España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 15/05/2024 a las 11:56 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Telemática

Dirección Postal

Manuel Murguía, s/n Edificio Casa del Agua
(15011) A Coruña España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 28/05/2024 a las 10:01 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Telemática

Dirección Postal

Manuel Murguía, s/n Edificio Casa del Agua
(15011) A Coruña España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 28/05/2024 a las 10:01 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Edificio Casa del Agua

Dirección Postal

Manuel Murguía, s/n
(15011) A Coruña España

Electrónica

Apertura sobre oferta económica
La fecha del acto de apertura del sobre nº 3 se
anunciará en su momento, una vez se haya publicado
el informe técnico de valoración de las ofertas.

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/05/2024 a las 23:59

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

H.2.1 Incremento del período de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 



: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

H.2.10 Asistencia en nuestras instalaciones, de personal del fabricante de la bomba a la puesta en marcha por un
período de 5 días hábiles

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

H.2.11 Curso de formación técnica de 16 horas destinado a personal de mantenimiento impartido por personal del
fabricante de la bomba

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

H.2.12 Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

H.2.2 Plan de vigilancia de la obra (hasta un máximo de un 4% del presupuesto base del apartado C.1)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

H.2.3.1 Equipo humano: JEFE DE OBRA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

H.2.3.2 Equipo humano: ENCARGADO
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

H.2.4 Aumento en el rendimiento de la bomba sobre mínimo exigido en las “ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE
EQUIPOS” en el apartado 2 “BOMBA CENTRÍFUGA DE BAJA PRESIÓN” del proyecto

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

H.2.5 Reducción del NPSHr
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

H.2.6 Aumento de la eficiencia del motor sobre mínimo exigido en las “ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE EQUIPOS”
en el apartado 2 “BOMBA CENTRÍFUGA DE BAJA PRESIÓN” del proyecto.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

H.2.7 Velocidad de la bomba para operar a 1.500 RPM
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 



H.2.8 Aumento en el espacio de reserva en los cuadros eléctricos por encima del 20% recomendado para futuras
modificaciones.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

H.2.9 Entrega de esquemas eléctricos en formato Eplan
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

H.1.1 Elementos a suministrar (máx. 25 páginas)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 24Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 24Cantidad Máxima 

H.1.2 Estudio del procedimiento constructivo (máx. 25 páginas)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

H.1.3 Aspectos medioambientales (máx. 1 página)
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

H.1.4 Aspectos sociales (máx. 1 pág)
: SocialSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

H.1.5 Aspectos de gestión de riesgos (máx. 1 pág)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=w1r7bSCVFf19Zh% 2FyRJgM8w%3D%3D

ID 0000014313879 |  2024-001049013 | Fri, 04 Oct 2024 11:07:37:503 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
133835842396363643491658300952179472930 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=w1r7bSCVFf19Zh%2FyRJgM8w%3D%3D

